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BÁO CÁO 
Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện,  

tình hình kinh tế - xã hội tháng 5/2024 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024 
  

 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tháng 5/2024 

Trong tháng 5/2024, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập 

trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, điều hành 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý giải quyết 

công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ sở và 

kiểm tra thực tế; tham gia các hội nghị, cuộc họp; trong đó có các nội dung nổi 

bật sau: 

- Chủ trì các Hội nghị, cuộc họp: Phiên họp UBND huyện thường kỳ để 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4/2024, 

triển khai nhiệm vụ tháng 5/2024; HN chuyên đề thực hiện các giải pháp kiềm 

chế tai nạn giao thông; HN sơ kết vụ Đông Xuân 2023-2024, triển khai nhiệm 

vụ vụ Hè Thu 2024; HN sơ kết 05 năm triển khai thực hiện nghị định 

21/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Trực báo tiến độ dự án Hoàng Sa - Dốc Sỏi; 

Họp nghe báo cáo vướng mắc trong việc định giá đất và đơn giá cây trồng  trong 

quá trình phê duyệt PA BTHT; Họp thông qua kế hoạch gặp mặt bà con thông 

tin công nghệ xử lý nước thải  sau xử lý và kế hoạch thu hồi đất GPMB tại vị trí 

số 29;.. 

- Làm việc với: (1) UBND xã Bình Thuận về tình hình thực hiện nhiệm 

vụ 4 tháng đầu năm; (2) UBND xã Bình Hải liên quan đến tình hình phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã; (3) UBND xã Bình 

Trị về tình hình thực hiện nhiệm vụ 4 tháng đầu năm; (4) Công ty Meesser;  

- Tổ chức: Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2019 – 

2024; Đối thoại với ông Nguyễn khắc Nghĩa;… 

- Chỉ đạo: tổ chức triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 

2024 – 2030; Triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện; Tập trung 

tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện năm 

2024; Chỉ đạo liên quan đến vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ thực hiện trong 

công tác bồi thường, GPMB Dự án do BQL Dự án Đầu tư Xây dựng huyện là 

chủ đàu tư; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống 

thiên tai năm 2024; tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh 

môi trường năm 2024; thực hiện chương trình khám và chỉ định phẫu thuật cho 

trẻ em bị tim bẩm sinh; thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 Bình Phước; nâng cao chất lượng dịch vụ, hoạt động du lịch 

cộng đồng trên địa bàn huyện Bình Sơn; triển khai thực hiện Nghị quyết số 

05/2024/NQ-HĐND ngày 05/4/2024 của HĐND tỉnh khóa XIII kỳ họp thứ 22; 
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đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; xử lý triệt để và chấn chỉnh việc phát sinh nợ đọng xây 

dựng cơ bản của các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; thực hiện công tác phòng 

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh bạc trên địa bàn huyện; tăng cường 

quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt 

động chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh; triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội; tăng cường 

công tác quản lý chất thải y tế trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ tổ chức 

triển khai chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng an sinh xã hội trên 

địa bàn huyện;  

- Ngoài ra, trong tháng lãnh đạo UBND huyện đã tham dự 55 hội nghị, 

cuộc họp, buổi làm việc do các cơ quan, đơn vị các cấp, các ngành mời; ban 

hành 1.025 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác. 

Nhìn chung, trong tháng 5/2024 UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo, giao 

nhiệm vụ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể để thực hiện nhiệm vụ trong tháng; kịp thời 

thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, các Sở 

ngành tỉnh xem xét, giải quyết các tồn tại vướng mắc trên địa bàn huyện. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5: 

1. Về phát triển kinh tế: 

Tổ chức Hội nghị Sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024, 

triển khai vụ Hè Thu năm 20241.  

Triển khai các biện pháp phòng trừ sâu, bệnh, dịch hại trên cây trồng; 

Công tác tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng trâu bò, vắc xin Cúm gia cầm, 

phun hóa chất tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi được tiếp tục thực hiện; 

tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dại ở 

động vật trên địa bàn huyện. Trong tháng không phát sinh ổ dịch mới trên gia 

súc, gia cầm. 

Triển khai công tác PCCCR năm 2024, phương án Phòng chống hạn hán, 

thiếu nước, xâm nhập mặn phục vụ dân sinh và sản xuất vụ Hè Thu năm 2024; 

chỉ đạo kiểm tra công tác PCCCR tại các xã. Thực hiện công tác phòng chống 

khai thác thủy sản IUU; thăm hỏi động viên ngư dân gặp nạn trên biển, triển 

khai nhiệm vụ bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản năm 2024; Sản lượng khai 

thác thủy sản tháng 5/2024: 4.660 tấn (Lũy kế đến tháng 5/2024: 16.230 tấn); 

Sản lượng nuôi tôm 453,41 tấn; Sản lượng khai thác gỗ rừng trồng: 108.479 tấn. 

                                           

1 Kết quả sản xuất các loại cây trồng chủ yếu vụ Đông Xuân 2023-2024: Cây lúa thực hiện 

5.537,49/5.545,09 ha, đạt 99,86% KH, năng suất 64,79 tạ/ha, đạt 105% KH, sản lượng 35.878,58 tấn, đạt 

104,85% KH; Cây ngô thực hiện 701,5/703,5ha, đạt 99,72% KH, năng suất 62,26 tạ/ha, đạt 100,14% KH, sản 

lượng 4.367,25 tấn, đạt 99,85% KH. Triển khai sản xuất các loại cây trồng vụ Hè Thu năm 2024: Cây lúa: Trà 

sớm đã gieo sạ 795/4.578,29 ha, trà chính vụ đang làm đất chuẩn bị gieo sạ;  Cây Ngô: 650/828 ha (mới gieo- 3 

lá); Cây Rau các loại: 305/407,5ha nhiều giai đoạn sinh trưởng); Cây đậu các loại: 53,5/128,35 ha (mới trồng); 

Cây lạc: 158/294,5ha (mới trồng); Cây dưa hấu:  155/267 ha (mới trồng - giai đoạn quả non); Cây mè: 50 

ha/141,5 ha; Cây hành: 70/70 ha (mới trồng); Cây mì: 629,2/616,2 ha (phát triển thân lá); Cây Mía: 73/73 ha 

(vươn lóng). 
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Chỉ đạo tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã Bình An đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2023; Tham gia Hội thi liên hoan “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu 

chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024 

tại huyện Nghĩa Hành;  Chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình khuyến nông năm 

2024; Tổng kết mô hình Ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về 1 phải 5 giảm 

trong sản xuất lúa liên kết vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024 với số hộ tham gia là 

17 hộ và 01 chủ thể HTXNN 1 Bình Trung, tại xứ đồng Bàu Sen, xã Bình 

Trung; năng suất thu hoạch đạt 68,5 tạ/ha;  

Giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp đến tháng 5/2024: 1.550,05 tỷ đồng, 

đạt 52,59% KH2. Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 5 (theo giá so sánh 

2010) ước  thực hiện 289,7 tỷ đồng, luỹ kế giá trị sản xuất CN-TTCN ước đạt 

1.538,8 tỷ đồng; bằng 45,6% kế hoạch năm 2024; tương đương 318,67 tỷ đồng 

theo giá hiện hành. Điện thương phẩm bán ra tháng 05 đạt 29,5 triệu kWh, luỹ 

kế ước đạt 144,4 triệu kWh, bằng 43,5% kế hoạch năm 2024. 

Doanh thu bán lẻ sản phẩm hàng hóa thương mại - dịch vụ ước thực hiện 

tháng 5 (theo giá so sánh năm 2010) ước thực hiện 987,4 tỷ đồng, luỹ kế ước đạt 

5.608,7 tỷ đồng, bằng 46% kế hoạch năm 2024; tương đương 1.184,9 tỷ đồng 

theo giá hiện hành.  

Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị: Tiếp nhận 22 hồ sơ, luỹ kế 

tiếp nhận 83 hồ sơ (trong đó có 03 hồ sơ từ năm 2023 chuyển qua); đã cấp phép 

22 hồ sơ, lũy kế đã cấp phép 73 hồ sơ; 10 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết. 

Cấp Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá: Tiếp nhận 02 hồ sơ, luỹ kế tiếp 

nhận 18 hồ sơ; đã cấp phép 05 hồ sơ (trong đó tháng trước chuyển qua 03 hồ 

sơ), lũy kế đã giải quyết 18 hồ sơ. 

Tiếp nhận và giải quyết 60 hồ sơ đăng ký mới (bằng hình thức trực 

tuyến), lũy kế từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 199 hồ sơ (199 

bằng hình thức trực tuyến) với tổng vốn đăng ký 45.711 triệu đồng. Tiếp nhận 

10 hồ sơ đăng ký thay đổi, lũy kế từ đầu năm đến nay tiếp nhận và giải quyết 34 

hồ sơ; cấp tạm ngừng hoạt động 53 hộ, lũy kế cấp tạm ngừng 198 hộ. 

Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện được giao đến ngày 10/5/2024: 

282.845 triệu đồng3. Tính đến ngày 10/5/2024, đã giải ngân số tiền: 17.345 triệu 

đồng, đạt 6,13% kế hoạch vốn giao. Giải ngân so với vốn đã nhập Tabmis 

17.345/90.096 triệu đồng, đạt 19,25%4.  

                                           
2 Trong đó: Nông nghiệp (trồng trọt+chăn nuôi): 923,11 tỷ đồng; Chăn nuôi: 357,15 tỷ đồng; Lâm nghiệp: 73,21 

tỷ đồng; Ngư nghiệp: 553,72 tỷ đồng. 

3 Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 126.619 triệu đồng; Ngân sách huyện: 106.394 triệu đồng (vốn phân cấp: 

43.849 triệu đồng, vốn huyện: 1.545 triệu đồng, vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 61.000 triệu đồng); Vốn thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 24.100 triệu đồng; Danh mục 

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương  năm 2023 chuyển sang năm 

2024: 25.732 triệu đồng. 

4 Trong đó: Giải ngân vốn tỉnh: 4.820 triệu đồng, đạt 3,81% kế hoạch tỉnh giao; Giải ngân vốn huyện: 7.808 triệu 

đồng, đạt 7,34% kế hoạch huyện giao (giải ngân vốn phân cấp 6.008 triệu đồng, đạt 13,70% kế hoạch, giải ngân nguồn thu 

tiền sử dụng đất 1.800 triệu đồng, đạt 2,95% kế hoạch); Giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 4.709 triệu đồng, đạt 19,54% kế hoạch; giải ngân vốn 2023 

chuyển sang 2024: 8 triệu, đạt 0,03% kế hoạch. 
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Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện đến ngày 

10/5/2024 đạt 541.770 triệu đồng, bằng 86,94% dự toán huyện giao năm 2024, 

trong đó: Cục Thuế thu đạt 449.988 triệu đồng, bằng 223,13% dự toán giao, Chi 

cục Thuế thu đạt 79.591 triệu đồng, bằng 19,42% dự toán huyện giao, thu khác 

ngân sách 8.961 triệu đồng, bằng 85,35% và thu tại xã 3.230 triệu đồng. 

Về thu tiền sử dụng đất: Tổng thu tiền sử dụng đất đến ngày 10/5/2024 

đạt 4.313 triệu đồng/230.000 triệu đồng, đạt 1,88% huyện giao, trong đó ngân 

sách huyện hưởng đạt 3.566 triệu đồng/80.000 triệu đồng, bằng 4,46% huyện 

giao. 

Phân tích thu cân đối ngân sách huyện hưởng phân chia tỷ lệ theo Nghị 

quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 06/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, thu 

ngân sách huyện hưởng (không bao gồm ngân sách xã) đạt 124.033 triệu đồng, 

bằng 37,11 % dự toán được giao; Trong đó: Cục Thuế thu đạt 52.976 triệu đồng, 

bằng 59,53% dự toán huyện giao; Chi cục Thuế thu đạt 69.186 triệu đồng, bằng 

28,74% dự toán huyện giao, các khoản thu khác ngân sách huyện đạt 1.871 triệu 

đồng, bằng 41,58% dự toán huyện giao. 

Tình hình chi ngân sách trên địa bàn thực hiện đến ngày 10/5/2024: 

297.736 triệu đồng, chi trong dự toán 237.625 triệu đồng, bằng 25,90%. 

Thực hiện rà soát, kiểm tra, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử 

dụng đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường; Quản lý việc sử dụng đất của tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt. 

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tính đến ngày 

10/5/2024, tổng số hồ sơ tiếp nhận là 1.093 hồ sơ; hồ sơ năm 2023 chuyển sang: 

1.232 hồ sơ, đã giải quyết: 1506 hồ sơ; đang giải quyết: 819 hồ sơ, số 

GCNQSDĐ đã ký: 785 GCN (đạt tỷ lệ 39,25%). 

Ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác bảo 

vệ môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước của các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn huyện; Phối hợp với BQL KKT Dung Quất kiểm tra, làm việc với các hộ 

dân liên quan đến phản ánh kiến nghị của cử tri đối với việc Công ty Cổ phần 

năng lượng Á Châu hoạt động gây ô nhiễm; Phối hợp cùng với Sở Tài nguyên 

và Môi trường, BQL Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và các 

đơn vị liên quan kiểm tra các vị trí lưu chứa đất đá thải Hoà Phát trên địa bàn 

huyện, các mỏ khoáng sản và vị trí khu khu vực sinh thái Thiên Đàng; Thực 

hiện kiểm tra việc lắp đặt trạm cân, camera giám sát đối với các mỏ khoáng sản 

trên địa bàn huyện;  

Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp; 

thực hiện cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 

vụ. Luỹ kế đến nay, đã ban hành 17 vụ xử lý vi phạm hành chính (trong đó, có 

02 vụ chuyển cơ quan công an). 

Thẩm định và phê duyệt bồi thường, hỗ trợ, GPMB di dời Chi nhánh 

Ngân hàng NN&PTNT Dung Quất để thực hiện dự án khu liên hợp sản xuất 

gang thép Hoà Phát Dung Quất 2 – Khu 115ha, xã Bình Thuận; với tổng diện 
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tích đất thu hồi 0,25 ha; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 2,26 tỷ đồng; Thực 

hiện niêm yết công khai và hoàn chỉnh các Phương án bồi thường, hỗ trợ, 

GPMB dự án Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi, xã Bình Dương (phần đất nông 

nghiệp-đợt 3), xã Bình Tân Phú (phần đất nông nghiệp-đợt 2), xã Bình Chánh 

(phần bổ sung-mồ mả), thị trấn Châu Ổ (phần đất nông nghiệp – đợt 2); dự án 

Cấp nước thô cho Khu liên hợp gang thép Hòa Phát Dung Quất- bổ sung tuyến 

kênh dẫn nước từ kênh B7 về Hồ Cà Ninh (đợt 1), với tổng diện tích đất thu hồi 

2,53 ha; 81 hộ dân bị ảnh hưởng; tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 5,22 tỷ đồng 

để trình thẩm định và phê duyệt. Trong tháng 5/2024 thực hiện chi trả tiền bồi 

thường, hỗ trợ tại các Phương án đã được phê duyệt của các dự án và chi trả 

trước tiền bồi thường đối với các dự án của Công ty Cổ phần thép Hoà Phát 

Dung Quất để GPMB, tổng số tiền chi trả 19,38 tỷ đồng. 

Chỉ đạo khắc phục những tồn tại hạn chế của các doanh nghiệp tại Cụm 

Công nghiệp Bình Nguyên qua các đợt kiểm tra, thanh tra; Thực hiện công tác 

bảo vệ môi trường tại Cụm Công nghiệp Bình Nguyên theo quy định; Tổ chức ra 

quân giải tỏa, xử lý việc lấn chiếm lòng đường làm nơi buôn bán tại xã Bình 

Long; Thực hiện các dịch vụ công trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 (trừ 

các xã thuộc Khu kinh tế Dung Quất) gồm 02 gói thầu5. 

2. Về văn hóa - xã hội: 

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, chuyển tải đầy đủ thông tin về 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, tình hình, kết quả phát triển kinh 

tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao và hoạt 

động tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn 

huyện6.  

Ban hành các kế hoạch: tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động 

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) và Ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6); tổ chức Hội thi tuyên truyền về chuyển đổi số gắn với cải cách hành 

chính huyện Bình Sơn năm 2024. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý và giải trình một số 

nội dung liên quan đến việc cung cấp các dịch vụ du lịch tại Gành Yến (xã Bình 

Hải) và Bàu Cá Cái (xã Bình Thuận) chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ phát 

động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng, chống đuối nước - Giải Bơi huyện 

Bình Sơn năm 2024. 

Triển khai lấy ý kiến Đề án dạy và học ngoại ngữ; tham gia các Hội thi do 

tỉnh tổ chức: Hội thi “Giáo dục an toàn giao thông” mầm non cấp tỉnh (đạt giải 

                                           
5 Gói thầu số 01: Thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; Duy trì chăm sóc cây xanh; Duy trì hệ thống điện chiếu 

sáng và Nạo vét hệ thống thoát nước, giá trị thực hiện đến nay, được khoảng 5,566 tỷ/18,218 tỷ đồng (đạt 30,55%); Gói thầu 

số 02: Xử lý rác thải sinh hoạt, giá trị thực hiện đến nay được khoảng 1,823/5,306 tỷ tương ứng với 4.847,25/14.110,082 tấn 

rác (khoảng 34,36%). 

6 Tuyên truyền trong dịp 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và 

Quốc tế lao động 1/5; 70 Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); tuyên truyền về công tác 

phòng cháy, chữa cháy, phòng ngừa đuối nước; tuyên truyền chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện Bình Sơn lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Tấn Toả Nguyên Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (05/5/2014 –05/5/2024); 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng bí thư Ban chấp 

hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904-01/5/2024); 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1980-19/5/2024); 83 năm ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 –

15/5/2024); 59 năm Ngày chiến thắng Ba Gia (31/5/1965-31/5/2024); 
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Nhất toàn đoàn); thi Olympic tài năng Tiếng Anh dành cho học sinh cấp THCS 

cấp tỉnh (đạt giải Nhất); thi Hội khoẻ Phù Đổng cấp tỉnh năm 2024. Ban hành 

Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp THCS năm học 2024 -2025; kế hoạch tổ chức Hội 

nghị chuyên đề Phát triển giáo dục và đào tạo; kế hoạch thực hiện các biện pháp 

an toàn trường học;  

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Chỉ đạo ngăn ngừa, xử lý 

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện; Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến 

thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Y 

tế quản lý trên địa bàn huyện với khoảng 250 người tham gia; Xuất hiện một vài 

ca sốt xuất huyết nhỏ ở một số xã, nâng tổng số ca sốt xuất huyết từ đầu năm lên 

81 ca. Bệnh tay - chân - miệng ghi nhận một vài ca nâng tổng số ca mắc từ đầu 

năm là 31 ca; triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024, ngày 

người khuyết tật Việt Nam 18/4/2024; chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Chỉ đạo triển khai vận động 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức tập huấn, 

truyền thông "Kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ 

em"năm 2024; triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024 trên địa 

bàn huyện. Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội triển khai 

“Ngày hội tư vấn hướng nghiệp – Giới thiệu việc làm năm 2024, lần thứ 2, tại 

Trường THCS&THPT Vạn Tường, với gần 1.000 học sinh và người lao động 

tham gia; 

Tiếp nhận và giải quyết: 99 hồ sơ người có công (trong đó 72 hồ sơ giải 

quyết đúng hạn, còn 27 hồ sơ trong hạn giải quyết); 221 hồ sơ bảo trợ xã hội 

đúng hạn. Công tác chi trả cho các đối tượng: trợ cấp ưu đãi cho người có công 

với cách mạng và thân nhân cho 5.988 đối tượng với số tiền 11.410.775.000 

đồng; chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội là 12.135 đối tượng 6.530.175.000 

đồng.  

3. Lĩnh vực nội vụ, tư pháp, nội chính: 

Ban hành 91 Quyết định, 37 công văn; 06 báo cáo; 14 thông báo liên quan 

đến cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã; Quyết định kỷ luật về trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó người đứng 

đầu liên quan đến vụ việc tham nhũng tại xã Bình Phước; Tổ chức thăm, chúc 

mừng nhân dịp lễ Phật đản PL 2568 - DL 2024 tại một số cơ sở thờ tự của Phật giáo 

trên địa bàn huyện; Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên, kịp 

thời7 

                                           
7 Ban hành Quyết định Khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong 

trào thanh niên, nhiệm kỳ 2019 – 2024; Khen thưởng các tập thể đạt thành tích tốt trong Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024; Quyết định chuẩn y chức danh Chủ tịch Hội Nạn nhân 

chất độc da cam/ Dioxin xã Bình Đông, nhiệm kỳ 2023-2028; Quyết định miễn nhiệm chức danh Chủ tịch Hội Người Cao 

tuổi xã Bình Tân Phú, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử Hội Cựu giáo chức xã Bình Dương, nhiệm kỳ 

2023-2028; Quyết định miễn nhiệm chức danh Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/ Dioxin xã Bình Đông, nhiệm kỳ 

2023-2028; 
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Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện 

năm 2024; Kế hoạch thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên 

địa bàn huyện Bình Sơn. UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận 26 đơn/26 vụ, hòa 

giải thành 22 đơn/22 vụ, còn lại 04 đơn đang tiếp tục giải quyết. 

Thực hiện công tác hộ tịch: Cấp huyện: cải chính, thay đổi hộ tịch 27 

trường hợp. Cấp xã: Đăng ký khai sinh 159 trường hợp (Trong đó: Đúng hạn: 

146 trường hợp, quá hạn: 02 trường hợp); đăng ký lại việc sinh: 01 trường hợp;  

Đăng ký kết hôn: 97 trường hợp; Đăng ký khai tử: 85 trường hợp; Cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân cho 171 trường hợp; Trích lục bản sao giấy tờ hộ tịch: 

152 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 13 trường hợp. Thực hiện 

công tác chứng thực cấp xã thực hiện chứng thực 6.138 bản sao các loại. 

Kết quả thực hiện kết luận thanh tra: Có 17 kết luận thanh tra (trong đó có 

02 Kết luận thanh tra của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội, 08 Kết luận 

thanh tra của cấp tỉnh, 07 Kết luận thanh tra của cấp huyện) đến nay chưa 

thực hiện xong.  

Tiến hành thành tra 02 cuộc theo kế hoạch đối với: (1) UBND xã Bình 

Thanh và (2) 04 trường: Trường Mầm non Bình Đông, Trường Tiểu học số 2 xã 

Bình Nguyên, Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải, Trường THCS xã Bình Thạnh 

.Thực hiện tiếp công dân: 09 lượt/09 người với 09 vụ việc (Chủ yếu là các nội 

dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai, công 

tác kiểm kê, áp giá bồi thường, tranh chấp quyền sử dụng đất…) 

Tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn: 76 đơn/ 72 vụ. Trong 

đó: Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 64/60 vụ; Số đơn tồn đọng kỳ trước 

chuyển sang: 12đơn/12vụ. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 

Tổng số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 01 đơn/01 vụ, số vụ việc đã giải quyết: 

00 vụ, số vụ việc còn tồn đọng, đang giải quyết: 01 vụ (đã tổ chức đối thoại, 

phát sinh chứng cứ mới đang trong thời gian xác minh). Giải quyết đơn tranh 

chấp đất đai thuộc thẩm quyền: Tổng số đơn tranh chấp đất đai thuộc thẩm 

quyền: 05 đơn/05 vụ (04 vụ kỳ trước chuyển sang), số vụ việc đã giải quyết: 01 

vụ, số vụ việc còn tồn đọng, đang giải quyết: 04 vụ. Giải quyết đơn phản ánh, 

kiến nghị thuộc thẩm quyền: Tổng số đơn phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm 

quyền: 14 đơn/14 vụ, số vụ việc đã giải quyết: 09 vụ, số vụ việc còn tồn đọng, 

đang giải quyết: 05 vụ. 

Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; 

các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện đã chủ động nắm chắc diễn biến tình 

hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra; chủ động triển khai các 

biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh phòng chống tội phạm bảo đảm an toàn tuyệt đối 

trong các ngày lễ; triển khai công tác xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn luyện, 

diễn tập được triển khai theo kế hoạch. 

Thực hiện tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự bằng 

nhiều hình thức. Trong đó, đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền trên môi 

trường mạng xã hội thông qua trang fanpage “Cờ đỏ Bình Sơn”  
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Tình hình tai nạn giao thông: Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 04 vụ, 

01 người chết, 07 người bị thương (So với tháng 4/2024: giảm 08 vụ, giảm 02 

người chết, giảm 07 người bị thương); Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy 

ra; Tai nạn giao thông đường thủy nội địa: Không xảy ra. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 6/2024, cần tiếp tục 

bám sát và triển khai thực hiện kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã 

đề ra; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, trong đó tập trung vào một 

số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XXVII; Chỉ đạo triển khai thực hiện 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Triển khai thực hiện hoàn thành các 

nhiệm vụ trong chương trình công tác quý II/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy, UBND huyện.  

2. Chỉ đạo chuẩn bị hoàn thành các nội dung để trình HĐND huyện khóa 

XII tại kỳ họp thứ 19 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp thứ 20 (kỳ họp thường kỳ 

giữa năm 2024) đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định. 

3. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối 

năm 2024 

4. Chỉ đạo tiếp tục công tác Lập chương trình phát triển đô thị huyện Bình 

Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quy chế quản lý kiến trúc đô 

thị (lập song song với Quy hoạch chung Đô thị huyện Bình Sơn và sẽ trình phê 

duyệt sau khi cấp có thẩm quyền phê duyệt đồ án quy hoạch đô thị Bình Sơn. 

5. Thực hiện các bước tiếp theo tổ chức lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/2000 trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận và các quy hoạch chi tiết đã 

được giao nhiệm vụ khi đủ điều kiện triển khai. 

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải 

phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự án 

đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án 

Trung tâm Khí điện Miền Trung; Các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép 

Hoà Phát Dung Quất và dự án do UBND huyện, Ban quản lý dự án ĐTXD 

huyện làm chủ đầu tư.  

7. Đẩy mạnh triển khai thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia; 

Chương trình OCOP và Phương án Dồn điền đổi thửa đất sản xuất nông nghiệp. 

Đặc biệt, là tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đảm bảo các tiêu chí 

Huyện Nông thôn mới, chuẩn bị hồ sơ để đề nghị UBND tỉnh công nhận Huyện 

Nông thôn mới năm 2024. 

8. Thực hiện sản xuất các cây trồng vụ Hè Thu, triển khai kế hoạch 

phòng, chống hạn và đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất; tăng cường kiểm tra 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ và vệ sinh thú y. 

9. Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn; giải ngân vốn đầu tư 

công; tập trung xử lý kiên quyết các trường hợp nợ đọng thuế; tiếp tục kiểm tra 
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công tác quyết toán việc quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị được giao dự 

toán. 

10. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường Thế giới; Tuần lễ 

biển và hải đảo năm 2024; công tác giữ gìn vệ sinh môi trường và thu gom rác 

thải trên địa bàn huyện. 

11. Tiếp tục thực hiện các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo 

đảm an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững; thực hiện các giải pháp 

cụ thể để hạn chế xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ em, nhất là vào mùa hè. Tổ 

chức thực hiện tốt các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia 

đình Việt Nam 28/6. 

12. Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, triển khai công tác hè; xây 

dựng chương trình kiểm tra chất lượng học sinh trung học các cấp. 

13. Tổ chức các Hội nghị: trực báo công tác cải cách hành chính, chuyển 

đổi số và Đề án 06 để đánh giá kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm, triển 

khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;  

14. Làm việc với các phòng ban huyện, UBND các xã, thị trấn về thực 

hiện chương trình, nhiệm vụ kế hoạch 6 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch 6 

tháng cuối năm 2024. 

15. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện. Nắm tình hình, bảo đảm an 

ninh, quốc phòng; thường xuyên tuần tra, kiểm soát bảo đảm an toàn, chú trọng 

các địa bàn trọng điểm. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành về tình hình kinh tế - xã 

hội của UBND huyện tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức CT-XH; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Các Phòng, ban huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP: C, PCVP; các CV n.cứu; 

- Lưu: VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Tưởng Duy 
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